

ZRZESZ KASZĘBSKŌ



PISMO LUDU KASZUBSKIEGO

„Zrzesz Kaszëbskô” wychodzi trzy razy w tygodniu.
Dodatek dla kaszubskiej rodziny „Chô z” ukazuje się w każdym numerze czwartkowym.
Prenumerata: Miesięcznie 25 zł. Cena numeru pojedynczego 2 zł

Redaktor Naczelny: Brunon Richert. Redaguje Kolegium: Jan Rompski, Ignacy Szutenberg, Józef Gniech, Klemens Derc.
Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Zrzesz Kaszëbskô”.
Adres Redakcji i Administracji: Wejherowo, Skrzynka Pocztowa nr. 30.

Rok IX.

Wejherowo, sobota 16 marca 1946 r.

Nr. 33

BRUNON RICHERT.

Sprawa katolicyzmu

Jest rzeczą jasną, że winę za wybuch i straszliwy przebieg wojny ponoszą przede wszystkim jednostki, które nadęte jakąś wybujałą dumą, kroczyły ku raz wytkniętym celom. Ponoszą winę i narody, które owe jednostki z siebie wydały. Narody te, chociaż dziś przeklinają „swych wodzów”, w okresie powstania murem za nimi stanęły, aprobując ich wyczyny i metody.

Jednak każdego myślącego człowieka, a tym bardziej Katolika, zastanawiać musi jedno: jak to się mogło stać, że prawie 2000 lat istniejąca kultura chrześcijańska zawiodła — jak to może być, że 400, licząc okrągło, milionów katolików, a drugie tyle chrześcijan innych wyznań, a więc blisko połowa ludzkości, przynajmniej się do idei Chrystusowej, nie wywarła hamującego wpływu na proces, który doprowadził do wojny? Gdzie przyczyna? Dwunastu prostych rybaków galilejskich zasiało ziarno Ewangelii na obszarze całego znanego nam świata starożytnego, a 400 milionów ludzi nie mogło wstrzymać rozwoju dziejów na pewnym zakręcie? Gdzie przyczyna?

Przyczyna leży właśnie w ilości. Ilość się zwiększyła, ale jakość zmalała. Chrześcijaństwo się poszerzyło, ale i spłyciało w duszach wyznawców.

My Kaszubi jesteśmy katolikami. Nasz katolicyzm cechuje rozmach w okazywaniu uczuć religijnych i dewocja w zewnętrznych przejawach, ale często ujawnia się w nim powierzchowność religijna i niekonsekwencja w realizowaniu postulatów wiary w życiu. Przeżyliśmy ostatnio w czasie wojny wiele. Taki katastrofizm, jak ostatni, musi mieć w zamiarach Bożych swój wyższy cel, musi być nim myśl głęboka, nie dla każdego na pierwszy rzut oka uchwytana — a jest nią, biorąc ogólnie: nie zniszczenie, ale oczyszczenie i odrodzenie ducha.

Trzeba nam więc pogłębienia katolicyzmu i jego uaktywnienia. Katolicyzm siłą rzeczy musi się uaktywnić, przejawiając w życiu i życie to kształtować. Bierna, pasywna postawa katolików wobec zagadnień życia współczesnego musi zniknąć. Jesteśmy dzisiaj katolikami a jednak życie płynie często torem niekatolickim.

Dziś, prócz cudu wskrzeszenia potężnej Polski, musi się dokonać drugi cud, nie mniej konieczny, cud odrodzenia katolicyzmu w Polsce.

Czesi przygotowują film o Franku

PRAGA. (ZAP). — Wybitni reżyserzy czescy przygotowują krótkometrażowy film dokumentalny, ilustrujący karierę największego obok Henleina hitlerowca sudeckiego K. H. Franka, oraz jego działalność w czasie okupacji. W niedługim już czasie film można będzie oglądać na ekranach kin w Czechosłowacji.

Dymisja jedenastu ministrów

Protest przeciw wyborom w Grecji

LONDYN (obst. wł.). W związku z podaniem terminu wyborów na 31 marca w Grecji napięcie opinii publicznej wzrosło, w ciągu ostatnich dni 11 ministrów złożyło rezygnację na znak protestu m. in. minister Kafandaris.

Premier Sophulis oświadczył, że nie ma zamiaru zmieniać stanowiska swego i luki powstałe z powodu rezygnacji wypełni członkami partii liberalnej.

78 posłów socjalistycznych w Wielkiej Brytanii podpisało deklarację, w któ-

rej doradzają odroczenie wyborów w Grecji.

Agencja Reutersa donosi, że 240 specjalnie szkolonych oficerów brytyjskich, amerykańskich i francuskich przy pomocy licznych tłumaczy greckich rozpoczęło kontrolę list wyborczych.

Kontrolerzy państw sojuszników mają stwierdzić, czy listy wyborcze zostały sporządzone w sposób demokratyczny i prawidłowy.

Wszelkie nieprawidłowości w sporządzeniu list wyborczych zostaną zgłoszone rządowi greckiemu, którego obowiązkiem będzie ich skorygowanie.

Partie lewicowe wysuwają zarzuty, że listy wyborcze zostały sfałszowane, a organizacja EAM postawiła za warunek udziału w wyborach sporządzenie nowych list. Zastrzeżenia EAM podzielane są przez socjalistów i przez zwolenników b. ministra spraw zagranicznych Sofianopoulosa. Zastrzeżenia te znalazły również poparcie niektórych ministrów obecnego rządu, z których z których kilka osób podało się z tego powodu do dymisji.

Spotkanie Wielkiej Trójki nie jest spodziewane

WASZYNGTON (SAP). Na ostatniej konferencji prasowej prezydent Truman na zapytanie, czy można się spodziewać nowego spotkania Wielkiej Trójki, odpowiedział, że nie sądzi, by to było możliwe w najbliższym czasie.

Co do miejsca przyszłego spotkania, oświadczył, że jego zdaniem najodpowiedniejszy byłby Waszyngton i że powitałby tu z radością szefów rządów innych państw.

Nie będzie „Tygodnia Kultury” w Berlinie

BERLIN. (obst. wł.). — Władze Sprzymierzone odmówiły zezwolenia na zorganizowanie w Berlinie przez związki zawodowe, komunistów i socjaldemokratów „tygodnia kultury”. Odmowa motywowana jest tym, że program był zbyt ambitny. Miały być poruszone tematy, o których Niemcy nie mogą jeszcze sami decydować.

Widmo głodu w brytyjskiej strefie okupacyjnej

LONDYN. (ZAP). — Sprawozdawca Reutersa podaje ciekawe informacje w związku z raportem marszałka Montgomery'ego pt. sytuacja żywności w brytyjskiej strefie okupacyjnej. W raporcie tym Montgomery wskazywał na wpływ, jaki wywiera poważny brak środków żywności na niemiecką produkcję przemysłową a wysuwając postulat udzielenia pomocy, podkreślał, że w przeciwnym razie należy liczyć się z niebezpieczeństwem rozruchów głodowych, gdyż wartość kaloryczna wydzielanej żywności spadnie poniżej tysiąca kalorii na osobę dziennie.

Sprawozdawca Reutersa wyraża opinię, że rząd angielski bierze tylko o tyle pod uwagę możliwość dostaw zboża dla ludności niemieckiej, o ile nie ucierpi na tym przydział w Anglii i w innych krajach. Rząd sądzi, że w chwili

obecnej nie ma zbywających zapasów i broni poglądu, że przy zaopatrzeniu w żywność Niemcy muszą być postawieni na ostatnim miejscu w rzędzie potrzebujących narodów.

Sprawozdawca polityczny dziennika „Daily Express” pisze, iż mimo ostrzeżenia marsz. Montgomery'ego, stwierdzającego, że dalsze pogorszenie stanu zaopatrzenia w Niemczech może prowadzić do rozruchów, epidemii i spadku wydobycia węgla — rząd brytyjski zdecydował się jednak na obniżenie racji żywnościowych. Dziennik przynosi tę wiadomość pod wielkim tytułem: „Wielka Brytania skazuje Niemcy na śmierć głodową” i przytacza opinię fachowców, że tysiąc kalorii dziennie jest równoznaczne z głodowaniem.

Kesselring jako świadek w procesie norymberskim

NORYMBERGA. (obst. wł.). Marsz. Kesselring zeznał we wtorek przed trybunałem, że Goering przygotował plan slyngeo nalotu na Coventry w listopadzie 1940 roku.

Kesselring, zeznający jako świadek obrony w sprawie Goeringa, przyznał podczas przesłuchania: „Ja sam pomagałem Goeringowi w przygotowaniu tych planów. Byłem bardzo szczęśliwy, że zostało wybrane Coventry, ponieważ jest to ważny obiekt militarny — nazwany „mate Essen”. Oświadczył, że następnego dnia zbadał fotografie i przekonał się, że bomby trafiły celnie, ale „zniszczenie — tak, jak w Rotterdamie — wywołane zostało przez pożar”. Kesselring przyjął na siebie odpowiedzialność za nalot na Rotterdam, ponieważ był wówczas szefem lotnictwa w Holandii. Stwierdził, że nalot planowany był tak, aby zbliżyć się z rokowaniami o zawieszenie broni. Świadek obrony zeznał, że Luftwaffe nie wykonała rozkazu tyczenia lotników Sprzymierzonych, aby powstrzymać ofensywę lotniczą na Niemcy.

Główny świadek Goeringa, szwedzki inż. Birger Dahlerus, miał przybyć we wtorek ze Sztokholmu do Norymbergi. Goering wymienił Dahlerusa jako pośrednika w swoich rokowaniach z W. Brytanią w celu zapobieżenia, aby W. Brytania wypowiedziała wojnę.

Weteran partii nazistowskiej Paul Oerner zeznał, że Goering interweniował osobiście, aby powstrzymać czysikę Roehma w czerwcu 1934 r. Oświadczył, że Goering uzyskał złagodzenie kary dla komunisty Ernsta Thaelmana po pożarze Reichstagu, ale w krzyżowym ogniu pytał przyznał, że Thaelman został wystany do obozu w Buchenwaldzie, gdzie zginął w roku 1944 w czasie nalotu.

Mowa prymasa Anglii

W katolickiej katedrze Westminsteru w Londynie odbyła się wspaniała uroczystość wprowadzenia wieżo mianowanego kardynała Gryffina, prymasa Anglii. W obecności przedstawicieli rządu i korpusu dyplomatycznego kardynał Gryffin wygłosił przemówienie poświę-

cone roli kościoła katolickiego w realizowaniu pokoju na świecie. Gryffin broni papieża, twierdząc, że istnieje w świecie spisek zmierzający do zdyskredytowania obecnej głowy Kościoła katolickiego.

